Quare tremuerunt

12 Psalms. ii.

haberet potestate super eos. Sed ipse surrexit ad altiorum vitam: et accepit potestatem a patre in celo in terra et in inferno. Tertio qm per mortem et iurabant euadere supradicta perticula traxia et in ceterum in maiora et spiritualia. Nam non solum perdiderunt sacerdotium et ciuitatem terrenam; sed etiam celestem: non solum modo perdiderunt vitam temporalem; sed etiam eternam: et non solummodo incidunt in perpetua captiuitate corporale sed etiam spiritualem. Et sic p[ro]p[ter] q[ui]o meditari sunt inaniam.

Distrinparemus vincula eorum: et pro-
uinciamus a nobis lugum ipsorum.
Qui habitat in celis irridet eos: et
dominus subsannabit eos.

Iste versus oino continet superiorib[us] tñ diuer-
simod[us] et adaptat p[ro]p[ter] qm p[ro]p[ter] esse vor[us] diuer[us]. Nam
vno mō f[ac]tus a[nt]q[ue] Lassio. p[ro]p[ter] e[st]e[re]r indeo[rum]: Nam
est sensus qualiter p[ro]p[ter] in deo[rum] meditari sunt inani-
mia et vana confusa consilia: si hunc dimittimus[us] ve-
nient romani et collentes loci nostrar[um] et gentem. ergo
ne ista perdamus: occidamus xp[istu]m ut distinparemus
vincula et subiectio[n]e eoy[us]. Romanorum et picti[us] a
nobis lugum ipsorum. ne veniamus sub dignatio[n]e
ne et incurramus in captiuitate et in iugulo ipsorum. Itē
dixerit etiā occidamus xp[istu]m et distinparemus vincu-
la eorum: scz xp[istu]m et apostolor[um] qui volunt imponere no-
bis vincula noua et lege noua euangelica phib[er] edo-
ne vendamus in templo oves colibas et cetera p[ro]p[ter]
tinentia ad sacrificia et oblationes: et improperiatis
nobis peccata legis volendo nos subicie[re] f[ac]t[ur] a[nt]q[ue]
gl[ori]a iugo euangelico: ergo proficiamus a nobis
lugum ipsorum xp[istu]m occidendo et a apostolos exterminando.
Id e[st]e subdit[us] pp[ro]p[ter] q[ui] licet talia cossida medita-
tati fuerint ip[si] populi indecori: tñ dñs deus qui
habitat in celis irridet e[st]o[rum] post res resurrectio[n]is
no[rum] adimplendo vorū et desiderium eorum: et etiā sub-
sannabit eos multiplicitate puntando. **E**t alio mō
iste vericulus p[ro]p[ter] eorū vor[us] apostolou[rum] et tor-
us eccl[esi]e vt sit sensus vt populi indecori meditari
sunt inania voletes occidere p[ro]p[ter] q[ui] no[n] solentes reci-
pere legem euangelicam vt retinerent nos subvincu-
lis ceremoniarum et sub iugis legi: importabili. Et
distinparemus ergo vincula et onera importabilitatis sa-
cristianorum et ceremoniarum eorum. Et proficiamus a no-
bis lugum ipsorum et recipiamus legem euange-
lica libertatis et gratie q[ui] absolut[us] est liberat ab omni
iugo et scribalis legis et graui seruitute et tribu-
tio[n]e zibachis et phariseorum q[ui] imponit nosis onera i-
portabilitia: q[ui] tam dominus qui ha[bit]at in celis te-
ritidebit et sublanabit eorum confutando et
supradicta vincula dirumpendo. **B** Unde nota q[ui] tria vincula dirupit chrysitus et triplices lugum abieci a nobis per passione[m] et resurrectio[n]em
ne suā. Primo vincula ceremoniarum veteris legis.
Scdo vincula tyrannica et lugum sacerdotum. Ter-
tiu vincula malitipoli et coarctatio[n]is et inspirationis
eorum facte contra ipsum: q[ui] malerunt delusi et sublan-
tibus. T[er]zis tamen et ultimis

D. Jacobi de valentia

Depe Apprehedite disciplinam. neq; tra-
n. vi. scatur dñs: et pereatis de vla iusta.
a. ca. **C**um exarserit in bzeul tra eius. bea-
tis gl. **t**i omnes qui confidunt in eo.

Capprehendite disciplinā legis euagelice. vel apiebreditate disciplinā quā dedit vobis ut intellegatis & discernatis cās iudiciale s & sermonis do-
mino. Et hoc facite nequī...ne aliquis dñis tēsus xps
trascat vobis in iudicio finali cū erarferit ira eius
in breui tēz ne dicit vobis. Ite & maledicti si ignē
eternū. Et sic perearat de via iusta regnū celorum: et
mittantur per viā infernum ad ppterū penā & ignē
eternū. **D** Sed est auctorēdūz q̄ in predictis
tribus verbiis ponuntur octo corollaria que sunt
valde discutēda. Primo q̄ dicit. Et nūc reges in-
telligite. Secō erit imitati. Tertio. Seruūdo in
timore. Quarto eritate el eum tremore. Quinto.
Apprehendite disciplinā. Sexto. Nequī trascat dñs
cū erarferit iheu tra. Septimo. ne perearat
de via iusta. tō de via quo cōsiderat est differēdū. s.
qd̄ est reges intelligere. qd̄ iudices erudit. qd̄ ser-
uire dñs in timore. qd̄ exaltrare eum cum tremore quō
intelligat ly app̄hēdāre disciplinā bñm diuerſas in-
terpretationes: tō quo cū q̄ traſcat dñs in breui ira. Et
qd̄ est pire de via iusta. vñq̄ grif̄lē ē necessariū.

Quid in pte de vita iusta, vñ, qnti qnt e necessariu in
dicti gnat cniuimq; sntudice particulariter post
fit stel more sua. Quia ad mnt dñm e omni uite ligere id est
est qd ira eligere. vñ iter duo vñ mltas vñ eligere.
Es si intelligere pñ supposito discernere. z h marle co-
petit regubz & pncipibz & platis vñ rbitibus iudicibz
ad qd ptinet discernere inter cam & cam. & usq;
z inuictu lepaz & lepaz domi & maluz. Et pñ post hoc
nouerint & olficerentur. tñc elagat & tribuit vnicu
qd qñ fuit ell. Et ad hoc opz qd sciat iura diuina et
huius. Nl iudet qd quasi ius aijat qd quasi ius invi-

*Quid si lumen sit quia vis atque quia vis vni-
cups dás, v. ethic. Dicit enim dóm v. eruditus id
est q̄d extra ruditatem agere eruditum extra rudita-
tē agi. Sorditatis & ignorantia p̄d duplī aliqui in
esse vno mō negantur: alto mō p̄ dñā dispositiōne
vt ait Iust. lib. elencophor. v. idem licet utrumque noue-
rit tuta diuina vel huiusm. fūti odiū aut amō p̄d si-*

Tior ticus qd suu est. **A**derit dicendi qd duplex est
mult timus filialis alter seruilio. alter enim timeret
plex filius offendere patremq; familias alter seruus. Nam
filius timeret offendere patrem ne cu cōstat et ne p-
dar hereditate seruus aut qd nō amore operat non
curat de hereditate cuiusq; cōstat qd nō odi-
git ea. Sed timeret offendere timore pene et ne senak
aut multe a liqua pena. Et ita multe casta time-
dispicere viro nō timore pene. sed virtutis amore

Christopolitanus episcopi Expositio.

Sed mulier adulteria timet offendere viri formidi ne pene. **N**isi dicitur. **O**derit peccare boni iustitiae amore? **I**psius timor dicitur timor filialis et castus. **S**ed hoc dicitur adulteria serulosis. **E**t ut primo timore dicit ppbera ferute dico in timore non serulii nec adulto ro sed casto et filiali. **N**az solus timor castus et filialis est meritior. alter autem excusat penam, sed non me teret gloria. **E**sperbi et timor serulii et aliquatenus laudabilis. **N**am temerarius et presumptuus diceretur si quis non timeret futurum iudicium nostrum. **A**d quartum est dicendum quod operatio est virtutem semper delectat virtutum. **E**t ideo **D**omi nus seruendo deo semper delectantur et exultant per patrem. **A**ccl. vi. ibant apostoli gaudentes a conspectu consilii quoniam digni habiti sunt pro non nominati in teſu contumeliam pati etc. **S**ed talis exultatio non erat sine tremore. **N**am iustus et sanctus semper tremit: non per perditam gratiam in qua stat et ne cadatur ait Apolostolus. **S**ecundum de tremit an seruum sit sui deo acceptum? si inter bona quae facit aliquid sit quod oculos diuinae misericordiae offendat. **N**on enim facit an sit dignus odio vel amorem. **E**ccl. viii. 7 ideo dicit propheta seruite domino in timore non serulili: sed casto et filiali ut opera vestra et seruitus sit meritorum. **E**xultate et non presumptum et temerari confidetis de vestris viribus: putantes ex vestra virtute bene regere populum. **S**ed exultate cum tremore trementes ne in aliquo deo offendatis ne cadatis a gratia vel dubitantes an fitis in odio an in gratia dei. **A**d quintum est norandum quod nascetur sunt due dictiones in hebreo. **N**am nascetur eis verbum et bar est nomine. **S**eruitus est equum ad tria. **N**am nascetur est secunda persona imperati in uno modo significat apprehendere alio modo adorare: alio modo osculari. **B**ar vero est nomine et uno modo significat vici pliniam alio modo pure aeternum. **L**ittero significat filium ut patet ibi. **B**eatus es symon barion. **A**. filius Iohanniss. **E**t ideo interpres diversi modo tra ducentur apprehendere disciplinam. **H**abent rationem vero adorare pure aquila aut osculum nisi filium. **S**ed hoc idem est non adorare filium eius disciplina apprehendere et eius pectora osculari est subiecti. **E**t si nemo turbetur in diuersitate translationum in hoc versiculo: quod eadem est sententia: quod ad omnia ista tria exhibortatur nos scriptura apprehendamus legem euangelicam: ut adoramus dominum et ut osculem pedes eius. **A**d sextum est vice dicens iudei dicit dies tristis signatur eo quod tota repus a primo autem iudeo saeculo ad iudicium dei dies et tempus misericordie venire. **N**am in primo adventu Christi fluenter cum benignitate et humilitate et locutus est cum benignitate exhortando: a deo gratiam omnium vocando sed in secundo adventu venturam cypri testate magna et maiestate: et cum ira contra damnatos et obstinatos et cum ira et furore profert sententiam contra eos. **T**emus totus tempus procedens dicitur tempus ventus. **S**ed in illa die non erit anima vestra malitia. **S**ed iras fures. **I**deo et fureos

Quare tremuerunt.

dicit dominus. **Iste** maledicti in ignem eternum
Et ideo dicit propheta. Seruite deo tunc, ne quis ira faciat
tibi in iudicio super cuius erga te fecerit diei na-
tus. I finalis sententia contra obstinatos. **E**t dicit
tua illa iuris bieuis*i.* non remissibilis.
Sed quia non erit patientia nec veniam apud eum, nam nunc
longa patientia dei ad penitentiam inuitat pecca-
torem ad eum. **N**on tunc autem non erit amplius talis
patientia; nec deus expectabit virtutem pecca-
tores ad penitentiam. **E**t licet de eis erit bieuis*cuius*
sententia. Ad septimum dicendum quod cum lez dñi
sit via que ducit ad vitam eternam ut dicitur est in
pologo tractatu quarto et psalmo primo. Ideo
per viam nihil aliud est nisi tendere in vita etern-
aria; nisi per oppositum perire de via sua a via iusta
a via iustitia deuovere nihil aliud est nisi in interitu
et morte eternam tendere. **S**ed quia tripliciter co-
tingit a te in lege dñi deuovere scilicet non credere aut
contra legem operando aut in pto obstatim; aut
falsa docere ut dicitur et pto psalmio. **I**de o hic
propheta exhortatur ne per amissum et ne demissum*a*
via iusta. **E**t si alios deuotauerimus legem traxigredi-
do qd reuertantur ad viam iustitiae penitentia agen-
tia. **N**isi si dñs manet obstinatus in peccato tunc ra-
talis totaliter perit de via iusta: qd tendit in ier-
usalim. **E**x quibz p reges et pincipes et plaros ecclie-
se intelligenter nihil aliud est nisi casus tanta ecclesiastis-
cas qd seculares iuste dicemur etiam examinare: et
qd iusti est eligere. **E**t erudire nihil aliud est qd ri-
ditatem depone*r*. i. passionem animos vel odii ab
scire: et pionas in timore diu non accipere. **S**ed vni-
cuius qd uita est tribuere. **E**t feruendo in timore
nihil aliud est nisi non folli fonsimine penitentia etia
virtutis amore et casto et filiali timore dñs fure.
qd tale seruitum est meritorium. **E**t exultare dño
tali tremore nihil aliud est nisi in tali seruito non
glostari nec gloria fibi p. sed tali tribu-
re*r*. qd alter perderetur meritum et pto de fatus virgi-
nibus. **E**t sic in talibz semper deo gratias agere
semper ne cadat timore: et an sit dignus odio an amo-
re dubitare. **H**ec apparet deinde dictum pto iphi aliud
est nisi sibi obedire et subiici et ipsum latrie
adoceatur ad odo. **Iste** pto traxit et in tra bieui ex-
ad odo nihil aliud est qd in finali iudicio absolu-
tur enim cõtra dñatos et obstatos futuram fulmina-
re. **Iste** perire de via iusta nihil aliud est nisi ad iuris
eterni mortis destinatio*r*: et nisi ad via vite
reueri. **S**ed tanqz legis traxigere solet aduenari. **Iste**
cocludit. **B**eari oes qd confidunt in eo. **A**d octauam est
dicendum qd ibz dñi in psalmis isto intentant exhortari
oest gemitis et natibz ad cultu xpi cui fit vesti filius
deus et deus et hoc iustissimas melius suis p. p. cõ-
puliter intendit exhortari pincipes et reges terre
et plaros ecclie ad timendum qd futurum iudicium
cum cui sum rediutur ratione de populo et gregi
comiso. **N**isi qd in p. imo adiuuare fuit iudicari
a regibus. **P**erdeceret p. plato et p. principibus sacer-
doti*r* et p. indeo et genit. et p. ipmet pto est ventu-
rus ad iudicandis oes p. p. et reges et pincipes in
iustissimis die*r*. **A**ndi in viuissim p. isti iudicantes